**En dehors.** Il ne faut pas que le jeune homme montre la moindre irritation contre sa belle-mère : autrement < on croira que >, par haine, il est heureux < de la voir malade >. On admettra la décision du jeune homme, s'il s'excuse, mais non pas s'il se venge.

**Thèse opposée.** Il me faut prendre le deuil et pleurer : est-ce pour cela que tu m'as sauvé ? — Un ennemi a guéri autrefois la blessure qu'il m'avait faite, parce qu'une autre

neque illi qui negaverunt te posse sanari. — Ego vero cedo domo, si fateris illam posse sanari. Timeo fortunam : imputabitur mihi, si quid acciderit. — Ecce tu me non posse non credis. Omnes medici negant et nunc diligentiores fuerunt, quia in te decepti sunt. Non sum tantae scientiae, quantae videor : magnis praeceptoribus opus est ; ego abdicatus studui. — 2. Quæris quomodo te sanaverim ? Non tibi medicus, sed filius profui ; desiderio laborabas ; gratum tibi erat quidquid meis manibus acceperas. Ut primum intravi, recreatus es : quid in te curandum esset, adverti. Haec non eodem morbo laborat. Multa sunt dissimilia : sexus, aetas, animus. Nihil magis aegris prodest quam ab eo curari, a quo volunt. — Temerariis remediis graves morbi curantur, quibus uti non audeo in noverca.

**Extra.** Non oportet adulescentem quicquam novercae suscitare ; alioqui odit et gaudet. Ferendus est adulescens, si se excusat, non est, si ulciscitur.

**Pars altera. 3.** Lugendum est, flendum est ; in hoc me servasti ? — Hostis aliquando vulnus sanavit, quod fecerat, ob hoc maxime, quia alius sanare

main ne pouvait la guérir. — Ils disent que sa maladie est incurable. < En réalité, > personne ne se charge de la guérir, parce que personne ne veut enlever ce soin à mon fils.

**En dehors.** Pollion disait : « Entre pères et fils, le juge estime licite uniquement ce qui est obligatoire. »

VI.

LE FILS ET LE BEAU-FILS QUI SE RESSEMBLENT  
D'UNE FAÇON FRAPPANTE.

Un homme, dont la femme était morte en couches, se remaria : il envoya son enfant à la campagne. Il eut bientôt un fils de sa seconde femme : il fit élever ce second enfant à la campagne. Les deux enfants revinrent, longtemps après, se ressemblant d'une façon frappante. La mère demande quel est son fils ; le père refuse de le lui dire. Elle l'accuse de sévices.

[**Pour le père**]. Pourquoi pleurez-vous, mes enfants ? Ne vous inquiétez pas ; je ne me souviens de rien. — Déjà des procès et je n'ai rien dit ! — Que seras-tu comme belle-mère, toi qui désires le devenir par ce moyen ? — L'un est ton fils, l'autre le frère de ton fils, et, si tu le permets, aucun des deux n'est ton beau-fils. — En voulant être mère de l'un, tu es une belle-mère pour tous les deux. — Si tu m'y forces, je mentirai, et tu seras trompée, non comme mère, mais